Questio. xv.

¶ Trunc rectitudo et deformitas actus differant a substantia actus quod sic. quia actus potest manere sine rectitudine et deformitate. ergo differt ab utroque. Contra. rectitudo actus non est qualitas actus. nec aliquid accidens eius. ergo est substantia actus. Ad quod dico vltimum quod nunquam actus et sua rectitudo differunt. quod omnis actus rectus. Aut est rectus essentialiter. aut per denominationem extrinsecam. Si primo: tunc substantia a-

ctus est sua rectitudo: quod p̄ ex hoc q̄
impossibile est q̄ talis actus sit a volun/
tate creata nisi sit rectus. Si 2^o. tunc i^o
actus d̄ virtuosus: q̄ causatur ab actu
essentialiter virtuoso. ad cuius confor/
mitatem dicitur rectus. sed p̄pter tales cā/
litate[m] vel conformitatem: nihil possi^m
recipit actus exterior sicut patet in vlti/
ma questione primi quolibet diffuse. iō
nunc transeo. Preterea difformitas
z rectitudo non sunt acc̄is cuiuscūq̄z:
q̄z nesciunt qualitates eius: nec respect^o
q̄z tales respectus non sunt ponendi.

Sec̄do dico q̄ aliquis est act^o qui nō
p̄t ee primo rectus. modo exposito in a^o
questione. z aliquis actus est primo re/
ctus. z postea difformis sicut est act^o con/
tingēt̄ rectus. Exemplū primi: vt ama
re deum p̄pter se super oīa. Exemplūz
secundi. vt ir̄ ad ecclesiam primo p̄pter
honorē dei. sc̄do ire p̄pter vanā glori/
am. Sed hic sunt dubia. Prīmū est:
quō difformitas z rectitudo se habent re/
spectu actus. Secundum dubium est
quā videtur q̄ rectitudo sit aliquid di/
stinctum ab actu. q̄z cōmuniter dicitur
q̄ difformitas est carentia rectitudinis
que debet inesse actui. z per consequens
rectitudo cum inest actui: distinguitur ab
actu. Preterea in peccato materia/
le est actus: formale est carentia iusticie
debitē inesse actui. ergo distinguitur sicut
materiale a formali. Ad primum isto
rum dico q̄ se habent ad actum in com/
muni: sicut inferiora ad suum superius.
puta vt due singulares altitudines ad al/
titudinem in communi. quā actus rect^o
z actus difformis sunt duo singulares a
ctus de quibus predicatur actus ī com/
muni. sicut superius de inferioribus: sed

etiam ad actus singulares z particulares
se habent q̄ possunt successive conveni/
re eidem per predicationem. z hoc prop/
ter assistentiam vel non assistentiam ali/
cuius alterius actus. Exemplum ama/
re patrem absolute sine omni circumstan/
tia: aliquando est actus rectus: aliquan/
do difformis. quia p̄pter assistentiam no/
ui actus. potest dici rectus. puta si hoc
faciat propter preceptum divinum. p̄t
quem secundum actum: ille primus dicitur
rectus. z idem actus potest postea dici
difformis p̄pter carentiam vnius act^o
necessario virtuosū vel p̄pter positionem
alterius actus essentialiter viciōsi: puta
si velit illum actū contrahere p̄pter va/
nam gloriā. Et si querās virum talis
actus potest sic successive dici rectus vl/
difformis propter positionem alicui^o pru/
dentie vel intellectus. Dico q̄ non. z h^o
maxime verum est de actu meritoz. q̄
nullus actus non meritoz potest dici
de nono meritoz. nisi quā contra/
hitur vel catur ex amore dei. Similiter
nullus actus est moraliter bon^o vel vir/
tuosus. nisi sibi assistat actus volendi se/
qui rectam rationem. vel quā causatur
a tali velle. puta volo honorare patres
vel contempnere honores. quia volo q̄ ratio
dictat. Et propterea volo bene facere tibi. quia volo q̄ ratio
dictat. z ideo nullus actus potest facere
talem actum rectum vel difforme. In re
spectu autem alicuius actus nō sic se ha/
bent rectitudo z difformitas successive.
quā amare deum super omnia propter
se. est actus sic rectus q̄ non potest fieri
difformis. Ad secundum dico q̄ illud
dictum falsū est de virtute smonis. q̄
rectitudo act^o nō ē aliq̄ abso^m liberēs a

ctui. quia nec species: nec habitus. quia ista stant cum actu deformati. Nec actus intellectus. Tum quia actus intellectus non inest actui voluntatis. Tum. qz actus voluntatis nō est rectus ppter actū intellectus. Nec ppter ipm pōt fieri rectus. 9^o rectitudo act⁹ necessa^o erit actus voluntatis. Sz ille nō est nat⁹ in eē actui vicioso. qz p^{ri}ant respectu eiusdem obiecti. Nec rectitudo est respectu cōformitatis ad prudentiā inherens a/ctui. qz talis respect⁹ non ē ponend⁹. tuz qz si sit respectus erit intrinsec⁹ adueniēs z hoc non pōt eē nisi p nouū fundamentum absolutū. Dico 9^o qz deformitas nō est carentia iustitie. vel rectitudinis debite in eē actui. sed ē carentia rectitudinis debite in eē voluntati: qd non ē aliud dicere: nisi qz voluntas obligat aliquem actū elicere s^{im} pceptū diuinū quē non elicit: z iō rectitudo actus non est aliud qz ipse actus qz debuit elici s^{im} rectā rōnez. Ad aliud dico. qz illud dictuz de materiali et formali ē falsū. qz aut est peccatū cōmissionis aut omissionis. Si primo mō est materiale sine formali. qz ibi nō est carentia rectitudinis debite in eē actui. Si 2^o modo tunc est ibi carentia que ē formale sine materiali. Ad argumentum principale nego p^{ri}am. qz ex illa de possibili non sequit illa de in eē: sed tm illa de possibili. vt bñ sequit actus pōt manere sine rectitudine zc. ideo pōt differre ab vtroqz: sz non sequitur. ergo differt ab vtroqz.

Questio .xvi.

v Tum circūstātie finis recta ratio z hmoi sunt obiecta act⁹ virtuosū. qz non. qz obiectū actus dīstinguitur a circūstātia actus: p eo qz ob

iectum pōt manere idēz z circūstātia variari. Contra idē eēt act⁹ virtuosus cū tali circūstātia. z viciosus sine ea patet de actu exteriori. Ad qōnem dico qz actus virtuosus ē duplex. vn⁹ qz ptingenter z indifferenter pōt eē virtuosus z viciosus. Alius qz sic est virtuosus qz nullo^o pōt eē viciosus. Primus actus non hz circūstāntias p obiecto. qz talis non est virtuosus nec viciosus: nisi ex assistentia vel carētia alterius actus boni vel mali. a quo dependet in aliq^o genere cāe. z ille actus pōt eē idē circūstāntiis talibus z sine. Scds actus hz p obiecto circūstāntias: qd pbo. qz alr se/querent duo incōuenientia. p^m qz null⁹ actus eēt intrinsece z necessario virtuosus. sed solū ptingenter cuius oppo^m p^{ri}us pbatum est. Scdm est qz de actu nō meritozio fieret actus meritoz⁹ p positi onem alicuius act⁹ mere natural primū pbatur sic. quēcumqz actū respectu quoruncūqz obiectoz alioz a recta ratione pōt voluntas elicere: pōt elicere sine ea cū sola apprehensione illoz obiectoz h^o patet. qz sicut voluntas pōt velle abstinere ppter deum loco z tpe mediante actu dictatiuo intellectus: ita potest velle abstinere propter deum loco z tempore cum sola apprehensione illius p^{ro}positi onis bonum est abstinere propter deum loco z tempore sine omni assensu respectu eiusdem. hoc supposito. Tunc que/ro. Aut ista volitio est virtuosa intrinsece aut non. Si sic. Contra. Non elicitur conformiter recte rationi: que necessario requiritur ad actum intrinsece virtuosum. ergo non est virtuosa intrinsece. Et si dicat: qz illa volitio elicitur conformiter recte rōni habitualr sz nō actu alr: z h^o sufficit ad h^o qz act⁹ sit virtuosus

Contra recta ratio debet dictare q̄
volendū est abstinere p̄pter deū. q̄ sic ē
dictatū a recta rōne. Aliter non esset re
cta rō: sed erronea. Sed nolitio habēs
deū ⁊ alias circūstantias sine recta rō
ne p̄ obiecto nō est eadē numero cū vo
litione que haberet rōem rectā p̄ obiec
to. p̄pter variatōem obiecti. ergo ille ac
tus voluntaris qui nō habet rectā rōem
p̄ obiecto nō est natus elici cōfomiter
recte rōni. sed vnus alius actus alterius
speciei haberet rectā rōem p̄ obiecto. ⁊
⁊ nō ille. Si autē dicat q̄ talis act⁹ nō
est virtuosus p̄pter defectū prudentie.
Cōtra pono q̄ tunc coexistat act⁹ pru
dentie. ⁊ tunc quero. vtrū ille actus vo
luntatis sit virtuosus vel non. Si non.
Nulla causa istius pōt dari: nisi quia re
cta rō non est eius obiectū. quia nullum
aliud obiectū requisitū deficit per casuz
⁊ recta rō coexistit. Si sit virtuosus se
quitur q̄ actus nō prius virtuosus mō
fit virtuosus p̄ solā coexistentiā prudentie
Et tunc cum voluntas possit conferua
re primū actū stante prima apprehensio
ne cōplexi: destructo illo actu prudentie
p̄pter aliquod mediū sibi apparens seq
tur q̄ idem actus numero fieret iteruz
non virtuosus. quia non coexistit pru
dentie. ⁊ per cōsequēs erit virtuosus cō
tingenter. Et ita si sit virtuosus intrinse
ce ⁊ necessario oportet q̄ habeat rōnez
rectā p̄ obiecto. ⁊ ille solus erit necessa
rio virtuosus. Scōm pbatur ex pri
mo quia sic per solam positōem actus
prudentie fieret virtuosus actus ip̄i vo
luntatis qui primo non erat virtuosus
p̄pter carentiā talis actus cum actus
ille prudentie sit mere naturalis: ⁊ nullo
mō in potestate nostra: sequit q̄ de ac
tu nō virtuoso fieret virtuosus. ⁊ econ

uerso per positōem ⁊ destructōem alicu
ius mere naturalis. q̄ nullo mō est in po
testate nostra. Et de nō digno vita eter
na fieret dignius vita eterna per aliquō
mere naturale quod nullo mō est in p̄ta
te nostra. Diciterea pbatur q̄ finis est
obiectū act⁹ virtuosū. Cū q̄ quādo vo
luntas diligit aliqd. p̄pter finē magis di
ligit finem. quia p̄pter vnū quodq̄ rē
Cū q̄ si eēt duo actus respectu diuer
soꝝ obiectoꝝ quoz vn⁹ esset causa alte
rius. si illa duo obiecta diligerent vnico
actu: illud obiectū esset primū cui⁹ act⁹
esset causa alterius. q̄n diligitur distin
ctis actibus: sed si quis diligit finem:
vno actu: ⁊ illud q̄ est ad finē alio actu
actus respectu finis esset causa al
lius quod est ad finē. ergo q̄n diligo ali
quid p̄pter finē vnico actu: finis est obie
ctum principale respectu illius actus.
Idē patet de loco ⁊ tēpore q̄ sunt ob
iecta. Aliter esset actus voluntatis ita p̄
fecte virtuosus sine illis sicut cū illis q̄d
est falsum q̄ velle comedere est actus
virtuosus si velit loco ⁊ tēpore. ⁊ aliter
est magis viciosus q̄ virtuosus. Di
co g⁹ breuiter q̄ oēs circūstantie sūt ob
iecta p̄cialia actus necessario virtuosū ⁊
finis est obiectū principale. Sed hic
sunt dubia. primū videt q̄ circūstantie
nō sunt obiecta. Primo. q̄ idē nō pōt
esse circūstantia ⁊ actus. q̄ actus nō va
riatur ad variatōem circūstantie: s; va
riatur ad variatōem obiecti. Ista autē
a p̄his ponūtur circūstantie: g⁹ rē. Dicit
tūc idē esset act⁹ volēdi ⁊ nolēdi. diligen
di ⁊ odiēdi. q̄ aliquis odit p̄ctm p̄pter
deū tanq̄ finē: ⁊ ille act⁹ h̄ terminaret ad
deū: eēt act⁹ diligēdi. q̄ est act⁹ meritori
us ⁊ vt terminaret ad p̄ctm est act⁹ odi
ēdi. ergo rē. Scōm dubiū est q̄ vi/

datur q̄ finis nō sit obiectū principale ac-
 tus virtuosus. q̄ actus principalius intē-
 tus a voluntate est obiectū primariū: z
 principale illi actus: sed ille est act⁹ ex-
 terior: puta q̄ aliquis vult ire ad eccle-
 siā p̄p̄ honorē dei. hic enim ambulare
 ad ecclesiā principaliter intendit. 5.
 Ad primū illoꝝ dico. q̄ nō sunt circun-
 stantie respectu actus necessario z intri-
 sece virtuosū: sed respectu ei⁹ sunt obic-
 ta. Sunt autē circūstantie respectu cui⁹
 cunq̄ actus qui solū dicitur virtuosus
 per denoiatōem extrinsecā: per confor-
 mitatē ad actū necessario virtuosum. q̄
 quilibet talis actus pōt semp idē rema-
 nere circūstantiis variatis. sicut pōt esse
 actus ambulandi ad ecclesiā p̄p̄ bonū fi-
 nē z malū cū recta rōne z contra rectaz
 rōem. Ideo respectu talis actus ista di-
 cunt circūstantie. Actus autē intrinsece
 virtuosus variatur p̄ variatōem cuius-
 cūq̄ circūstantie. q̄ variato obiecto nō
 pōt esse idē actus p̄pter transitū a con-
 tradictorio in p̄radict⁹. Ad aliud d⁹
 q̄ idē act⁹ pōt hēre diuersas denoiatōes
 vt terminat ad diuersa obiecta sicut est i
 p̄posito. Nō nō est incōueniēs q̄ idē ac-
 tus denoiēt dilectio z odiū respectu di-
 uersoz obiectoz. Ad 2^m dubiū d⁹ q̄
 finis est obiectū principale act⁹ virtuosū
 intrinsece. z hoc. q̄ dilectio finis princi-
 paliter intēditur. sed actus exterior est
 obiectū cōe isti actui volūtatis z mul-
 tis aliis sicut aliq̄s pōt ire ad ecclesiā p̄-
 p̄pter amorē dei vel vanā gl̄iam. z sic de
 aliis circūstantiis. z semp mutat act⁹ vo-
 lūtatis: sicut variat circūstantia. sed ac-
 tus exterior est semp idē obiectū respec-
 tu oim illoꝝ actui. z id est obiectū cōe.
 Et finis est obiectū principale. Ad ar-
 gumēta principalia patet ex dictis respe-

ctu eius actus sunt circūstantie. z re/
 spectu cuius sunt obiecta:

Decima septima q̄.

Trum dolor z delectatio ap-
 petitus sensitui causant im-
 mediate a rebus extra. q̄ sic.

quia tales passiones nō possunt esse si-
 ne re extra. ergo dependent a rebus ex
 in aliquo ḡne cōe. Nō nisi in genere cōe
 efficiētis. 5. Cōtra. iste passiones ma-
 nent corrupta re extra 5. Sic p⁹ vidē-
 dum est an dolor z delectatio appetitus
 sensitui distinguātur ab actu. 2^o ad q̄
 nem. Circa primū dico q̄ quibus volū-
 tas simul dū hz tristitiā vel delectatōez
 habeat actū volendi vel nolendi distinc-
 tum ab istis passionib⁹: itū appetit⁹ sensi-
 tiuus nō hz simul actus distinctos a do-
 lore sensus z delectatione: sed illi actus
 imediate sequūtur apprehensionē sensi-
 tiuā. quia nec per experiētiā. nec per rō-
 nē pōt p̄bari q̄ ibi sit tal⁹ multitudo. q̄
 si aliq̄ act⁹ siml⁹ eēt cū istis illi eēt act⁹
 fugiēdi desiderandi. q̄ alii nō apperēt i
 appetitu sensitui p̄uit dilectioni z dolo-
 ri: sed isti nō manēt cū eis. q̄ illud est ge-
 neralit verū q̄ dolor sensus z delecta-
 tō nūq̄ sunt respectu rei absentis. sed re-
 spectu rei p̄ntialiter habite. Actus autē
 desiderandi z fugiēdi in appetitu sensi-
 tiuo sunt semp respectu absentii. ergo
 isti actus nō manēt simul cū dolore z de-
 lectatōe sensus respectu eiusdē obiecti.
 lz forte possit respectu diuersoz. Circa
 2^m d⁹ q̄ dolor est duplex. quidā manet
 in absentia rei sensibilis. quidā nō manet
 Exēplū primi post p̄busionē. p̄cusionē
 z vulneratōem manet dolor qui frequē-
 ter sine apprehensione catur sicut patet

in dormiente qui aliqui percussus: et non percipit. Exemplum secundi est de dolore: qui causatur a visione teporis visibilis. Quis forte quibus remaneat horroz ex memoria rei ingerentis dolore. De primo dolore dico. quod non causatur a sensibili exteriori. quia dolor nunquam causatur sine sensatione: sed quibus ante sensationem sensibile extra corrumpitur. sicut patet si aliquis percussus dormiendo: et statim ante sensationem post percussione sensibile extra corrumpit. **R.** dico quod talis dolor causatur immediate ex apprehensione. quod sensatione erit: potest esse dolor. et ipsa non erit: non potest esse dolor: ergo sensatio est eius causa. De 2^o dolore dico quod quis non maneat naturaliter nisi parte sensibili. non tamen catur a sensibili extra. sed a sensatione quia sufficit quod sensibile sit causa apprehensionis. que apprehensio sit causa doloris. quod si deus preserveret tale visione sine sensatione: et destrueret sensibile: adhuc illa sensatio caret dolore. Sed hic sunt du^a prima est: quod catur dolor qui manet in absentia sensibilis. cum ille dolor quibus catur post corruptioem sensibilis. Secunda dubium. utrum dolor et delectatio causetur ab actu desiderandi et fugiendi. Tertium est quia videtur quod dolor et delectatio et similis tristitia et delectatio in voluntate. possunt esse aliqui respectu obiecti absentis non habiti. quod quilibet experit quod si videat obiectum delectabile: et desideret. et non assequatur desideratum. adhuc delectatur tam in appetitu sensitivo quam intellectivo. Similiter aliquis apprehendit bellum futurum quod sensus refugit. et voluptas nolit. statim catur tristitia in voluntate: et tamen illud bellum non est habitum. **S.** **re.** Ad 1^{am} illoz dico quod a sensibili: quod

natam est sentiri. puta mediante percussione. vel vulneratione catur aliqua qualitas corporalis que post corruptioem sensibilis sentitur: et ex illa sensatione catur dolor immediate. Ad 2^{am} dico. quod non. Tum. quod desiderium et fuga sunt respectu obiecti non habiti. quia vult desiderare quod iam habet. tum quia illud quod non est quod non est: non potest esse causa alicuius. sed quando dolor est delectatio de aliquo obiecto cessat actus desiderandi. sicut quibus aliquis appetit aliquod obiectum: et habet illud: tunc delectatur per experientiam: et tunc corrumpit actus desiderandi. Ad tertium dico. quod nec tristitia nec delectatio est respectu absentium non habitoz. respectu quoz sunt actus desiderandi et fugiendi. Nec in appetitu sensitivo nec in voluntate: sed sunt respectu actus apprehensivi. quo obiectum desiderandi apprehendit. vel respectu actus desiderandi vel fugiendi vel respectu utriusque. Et oes isti actus actualiter habentur in illo qui delectatur. Et similiter in voluntate sunt respectu intentionis et volitionis. vel nolitiois. quia de illis delectatur voluntas. vel tristatur. et non de actu desiderato potest enim sensus interior apprehendere actus sensus exterioris secundum phisicam. et actum desiderandi. et fugiendi. Et talis actus apprehensivus causatur immediate dolorem vel delectationem in appetitu sensitivo. Eodem modo est de intellectu. et voluntate quod actu voluntas non delectatur in actu quem desiderat patet. quia aliquis potest velle et desiderare comedere: et potest nolle absolute carentiam illius actus comedendi. quo tamen caret actualiter. et scit se carere illo actu. Et per consequens volendo et desiderando

comedere tristere. ergo talis nō pōt delectari in actu comestionis q̄diu nō habetur. Ad ar^m principale dico. q̄ cōsequētia nō valet q̄ sufficit q̄ res extra sit causa caule.

Questio. xviii

Trum virtutes morales sint circa passiones. sic circa materia. q̄ nō. q̄ sunt actus virtutū. ergo nō sunt materia virtutū. Ad op^m est aristo. scdo ethicoz. Ad q̄d nem dico primo. q̄ materia accipit dupliciter. s. pprie put est altera pars cōpositi. et sic nō accipitur hic. Aliter accipitur iproprie p obiecto. sicut dicim⁹ q̄ illud de quo est aliq̄ scientia est m^a scientie. et sic accipitur materia hic. scz p obiecto. Secundo dico q̄ virtus moralis dupliciter accipit. Primo^o iproprie p aliqua qualitate derelicta post act⁹ appetitus sensitivi que est qualitas corporalis inclinans ad actus appetitios de q̄ qualitate dictū est in 2^o quolibet aliter accipitur p habitu virtuoso voluntatis

Der hoc ad q̄dem dico. q̄ virtutes q̄ sunt quedā qualitates corporales non habent passiones p materia siue p obiecto: sed passiones sunt actus illaz virtutū et causant ab illis habitibus mediante apprehensōe. et illud idē q̄ est obiectū siue materia actus: est obiectū virtutis causantis talē actū et correspondens tali actui. et hoc est generaliter verū Secundo^o virtus est circa passiones sicut circa materia. quia passiones sunt obiecta cōia actus et habitus virtuosū essentialiter quibus nō oīs talis virtus habet at passiones p obiecto. Nam quedā virtus est circa passiones sicut circa obiecta p̄munia. quedam circa operationes si

ne executiones exteriores. sicut circa materiam vel obiectum. Exemplus p̄mi temperantia et eius actus hz passiones pro obiecto sed iusticia non habet passiones sed operationes exteriores p obiecto et materia. sicut bona equaliter distribuere. equaliter dividere etc. Nam actus iusticie est velle tales operationes debito modo exercere. et per consequens ille operationes sunt obiecta istorum actuum. ergo et habituum ad tales actus inclinantium. quia hoc est generaliter verum. quia idem est obiectum habitus et actus correspondentis. Si dicatur: q̄ idem est obiectum actus voluntatis et passionis. Dico q̄ non. sed nunq̄ aliqua virtus voluntatis habet pro obiecto omnes passiones. Dico q̄ quelibet passio potest esse obiectum voluntatis: et alicuius virtutis: quia quelibet pōt imperari a voluntate: sed non potest esse vna virtus omnium passionū. Sic dico ergo q̄ habitus virtuosus voluntatis habet duplicē actum. vnum elicatum ab habitu. et aliū actum in appetitu sensitivo qui est obiectum habitus. sicut est obiectum actus eliciti ab habitu. Ad principale patet ex dictis q̄ passiones sunt actus eliciti ab habitibus corporalibus: sed sunt obiectū siue materia virtute in voluntate.

Decimanona questio.

Trum aliquis pōt mereri vel demereri. q̄ non. quia act⁹ merito⁹ n̄ ē totalis i p̄tate hoīs q̄ p illū nō meret hō. ans p̄. q̄ ad illū actū requiritur charitas que nō ē i potestate hoīs. oīa patet de se. Ad op̄positum est fides. Ad questionem d^o q̄ sic. q̄ p̄bat. Tum quia hō pōt lauda

biliter & vituperabiliter operari. & p̄ p̄ns me-
reri & demereri. tū. quia hō est agens li-
berū. & oē tale pōt mereri & demereri. tū
quia multi actus sunt iputabiles hōi. 6^o
per illos pōt mereri & demereri. S; hic
sunt dubia. p^m quia videt q̄ illa ar^a nō
concludunt. quia oīa illa ar^a eque pcedūt
de dānatis. sicut de viatore. Nā dānat^o
agit vituperabiliter. Similiter est agēs
liberū. similiter actus sunt ibi iputabiles

Scdm dubiū qz videt si hō pōt mere-
ri vel demereri in puo tpe merebit̄ omi-
um infinitū vel infinitā penā p^m p3. qz
sicut patet in alio quolibz: quilibet pōt
mereri aliquod certū premium i instanti.
6^o continuo hui^o actus p̄ plura instan^a
est maioris pfectōis. qz suppono q̄ act^o
est eque intensus. & per p̄ns p̄tinuatio p̄
infinita instantia est infinite pfectōis. et
ita actus continuat^o i paruo tēpore ha-
beret infinitū premium. Secundū pbat̄
eodē mō: qz malus in vno instanti me-
retur aliquā penā: & in plurib^o maiorēz
ergo infinitis maretur infinitā penā per
illā ppōem famosam vbi pluralitas ar-
guit maiorē pfectōem ibi infinitas ar-
guit infinitā. Ad primū illoz pōt dici
q̄ dānati possunt demereri. quia possūt
elicere actus iputabiles eis. sed nō pos-
sunt mereri q̄ deus nō vult coagere ad
faciendū actū meritorū. Contra: tunc
demon nō esset in termino ex quo possit
demereri. Preterea tunc sua pena
esset augmētabilis in infinitū. qz sicut
augetur demeritū augetur & pena. Ad
primū pōt dici q̄ demon est in termino
q̄stum ad statū merendi quia nō pōt me-
reri. & in termino q̄stum ad penā que ē ca-
rentia visionis diuine. qz illa nō pōt au-
geri in eo. sed nō est in termino quantū ad
alias penas accidentales. Ad aliud

potest dici q̄ ex mīa dei fieret status in
pena sua post iudiciū. ita q̄ tunc nō de-
mereatur amplius. Contra: tunc po-
terit elicere actus malos sponte. Pro
test dici q̄ tunc eliciet actus malos qui
tū ex mīa dei nō erunt demeritorii. quia
tunc nō demerebitur quis esset natus
demereri & puniri. & ita erit status post
iudiciū quia tunc nō augetur pena ei^o

Ad 2^m dubiū dico q̄ p̄na nō valet.
quia nullus pōt mereri in pluribus in-
stantibus nisi mereatur in infinitis istā-
tibus. Contra semp stat ar^m. quia me-
rito instantaneo correspondet premium. 6^o
infinitis meritis instantaneis correspondet
infinitū premium. Dicendū q̄ infinita
 premia correspondent: sed oīa illa faciūt
vni premium finitū sicut infinite sunt par-
tes albedinis acquisite per motū. & tamē
oēs ille faciūt vnā albedinē finitā. Vn-
de dico q̄ si premium esset indiuisibile: &
nullomō diuisibile. tunc difficile esset sol-
uere argumentū. qz tunc oportet dicere
q̄ ibi premium correspondet p̄ti tēporis. et
toti. imo vni instanti & magno tpi. Co-
tra. quia videtur q̄ o3 dicere q̄ infinitis
 instantibus correspondent infinita premia
 distincta: qz si premium esset oīno i diuisibile
 necessario acgrit i. o. Si statī daret pro
 merito tūc ergo vel i illo instati & p̄ il-
 lo instanti in quo elicitur actus merito-
 rius: dabit̄ illud idē premium: & p̄ toto tē-
 pore seq̄te quo p̄tinuatur actus qd̄ vi-
 detur absurdum. q̄ tantū premium datur
 p̄ merito in instanti. quantū pro quolibet
 instanti illius tēporis. vel dabitur aliud: & aliud
 premium & pro quolibet instanti illius tē-
 poris distinctū premium & indiuisibile. et
 sic in paruo tēpore meriti haberet quis
 infinita premia quod est falsum. ideo o3

pōnere premiū diuisibile in infinitum. 7
 tunc merito in principio instanti core/
 spondet certū premiū. Sed pro nullo in/
 stanti post corespondet certū premiū
 secundum se totū. ita q̄ ipm̄ 7 quelibet
 pars eius corespondeat merito alicui?
 instanti post. Et causa est quia non pōt
 post primū instans mereri vel continua
 re actū per vñū instans. nisi continuet p
 infinita. eo q̄ instans non est immediatū
 instanti. 7 si certū premiū scōm se totum
 corespondet cuilibet instanti. statim in
 paruo tēpore coresponderent infinita.
 sicut concludit ratio. Ideo dico q̄ culli
 bet instanti post primū instans core/
 spondet premiū: sed nō aliquod certum
 per se totū quin aliqua pars illius pre/
 miū corespondeat alteri instanti 7 sic in
 infinitū. Et sic non sequit̄ q̄ actui meri/
 torio continuato per puū tēpus corrū
 deat p̄miū infinitū: s̄ bene verū ē q̄ cer/
 tū premiū 2^m se totū corespondet tem/
 porū: ita q̄ totum toti corespodet tem/
 porū. 7 pars parti. 7 ita minori tempore
 corespondet minus premium: 7 maiori
 maius. Si dicat: q̄ cuilibet instanti
 post primū instans corespondeat aliq̄d
 premiū. Aut ergo maius. Aut equale.
 aut minus. Si primo mō: vel secundo.
 habetur ppositū. Si 3^o mō: tunc il/
 lud minus licet nō sit equale premio cor/
 rēdi primo instanti est tamen equale p/
 mio corespondenti oibus aliis instanti
 bus illius tēporis cum actus sit eque in/
 tensus in oibus instantibus: 7 tunc ita
 habetur ppositū. Respōdeo q̄ n^o
 maius nec minus. nec equale proprie se/
 cundū se totū corespondet. in oisic nul/
 lum sibi corrdet premiū. S̄ sic actui
 in quolibet instanti post primū core/
 spondet premiū. quia in quolibet instan

ti. verū est dicere q̄ plus meruit q̄ prius
 sed nō aliquid plus scōm se totum sicut
 per motū locale in quolibet instanti p̄
 acquiritur de spacio: 7 tamen nō acqui/
 ritur aliqd secundū se totū. Ita q̄ nulla
 eius pars prius fuerit acquisita. vñ bre
 uiter dicendū est sicut dictū est in primo
 quolibet soluēdo ar^m zenonis de motu.

Si dicat in primo instanti p̄ te. mere/
 tur aliquod certū premiū fm̄ se totum:
 quare nō eodē mō in aliis. Respōdeo
 ppter contradictōem que sequitur q̄ i
 paruo tēpore meretur quis premiū infi/
 nitū intensiue. Sed quō tunc intelligi/
 tur illa ppositio famosa. vbi pluralitas
 arguit &c. Docet̄ dici q̄ est vera vbi
 pluralitas est sine infinitate. 7 aliter non
 In pposito aut̄ non potest aliquis me/
 reri per plura instantia nisi per infinita.
 mereatur. Nec pōt mereri duas par/
 tes premiū: nisi mereatur infinitas par/
 tes. quia post primā partem premiū. nō
 est dare aliquā partē aliā p̄mo seq̄tes
 sicut nec in motu locali. Nisi em̄ ista pro/
 ppositio famosa sic intelligatur: sequer̄
 q̄ si quis mereatur per duo instantia me/
 reatur infinitū premiū: quia non pōt me/
 reri per duo nisi mereatur per infinita.
 Eodē mō per oīa soluendū est argumē/
 tum de infinitate pene. Aliter dicunt
 aliqui q̄ homo nō pōt mereri in instan/
 ti sed tantū in tēpore. Ad ar^m princi/
 pale nego p̄nam. quia añs est verum. s.
 q̄ nullus actus meritorius est totaliter
 in ptate nostra. sic q̄ quodlibet principi/
 um requisitū ad talē actū sit in potesta/
 te nostra. tamen actus voluntatis sic est
 in ptate nostra q̄ quocūq̄ alio princi/
 p̄to potest adhuc voluntas libere ac/
 tum suū elicere: 7 non elicere. 7 hoc ad
 actum meritorij sufficit. 7 sic meretur

Voluntas.

Questio vicefima

Trum necesse sit ponere aliquem habitum. qd no. quia omnia possunt saluari sine habitu.

Non actus potest elici presente obiecto sine omni habitu: ergo nulla est necessitas ponendi habitum. Contra. actus generat habitum. et non generat nihil. ergo habitus est aliquid. Ad quem dico primo. qd necesse est ponere habitum in corpore. qd patet. quia potest executiva corporalis per multos actus elicitos potest incoherentes actus in quos non potuit ante vel saltim non ita faciliter ante tales actus sicut patet in scriptoribus terroribus: et in aliis artificiofis. ergo in illis potentis est aliquid additum vel ablatum. sed non apparet qd aliquid sit ablatum. ergo dicendum est qd aliquid sit additum illud autem voco habitum.

Secundo dico qd non potest sufficere probari. qd aliquis habitus sit ponendus in appetitu sensitivo. quia omnia que experimur in nobis post frequentiam actuum appetitus sensitivi. possumus quandoque experiri in nobis post transmutationem corporalem sine frequentia actuum appetitus sensitivi. sicut patet in alio quolibet diffuse. ideo nunc transco Terrio dico qd in potentia apprehensiva sunt ponendi habitus. quia post frequentiam actuum ymaginandi redditur quis proprius ad similes actus. et nullomodo redditur proprius ante omnem actum ymaginandi. igitur ex illis actibus generat habitus. Si dicat sanctus aliquando erit in actu ymaginandi et loquendi sine actu consimili proprio. sicut patet in freneticis furiosis qui habent multos actus ymaginandi. et mul-

ta loquuntur que nunquam prius in sanitate ymaginabantur. sicut dormientes somniant multa que prius non ymaginabantur.

Respondeo qd in talibus est multum do actuum diuersimode ordinatoz. qz. isti actus aliter ordinantur in sanitate et in infirmitate. et aliter in vigilante et dormiente. sed quilibet illoz actuum presupponit actum sibi consimilem in sanitate: et in vigilante. Et istomodo videtur dormiens formare propositiones. et syllogizare. quia vigilans audiuit propositiones et syllogismos vel partes illoz. et tunc ymaginatur illa que audiuit. et propter diuersam dispositionem corporalem alio ordine ymaginatur tales actus vel voces.

Quarto dico. qd in intellectu necesse est ponere habitum quia post frequentiam actuum intelligendi redditur promptus et inclinatus ad consimiles actus. et nullomodo ante omnem actum. Tum quia intellectus esset eodem modo in potentia ante omnem actum. et post quod falsum est. quia post primum actum intelligendi destructo obiecto vel absente: potest intellectus in aliquos actus in quos non potuit ante primum actum. et ista est ratio philosophi. 3^o de anima ponendi habitus intellectuales. qz habitus intelligimus cum volumus destructo obiecto.

Quinto dico. qd maior est difficultas de voluntate. quia voluntas non potest aliquid velle nisi cognitum. Et ita faciliter potest elicere actum. ita perfectum in prima cognitione: sicut post multos actus elicitos. ideo difficile est probare necessitatem ponendi habitum in voluntate. Potest tamen rationaliter sustineri et persuaderi. tum quia facillius erit in actu post multos actus quam ante ceteris partibus. Etiam magis inclinatur

ad actum et intensiore actū elicit vel pot
 elicere voluntas post multos actus q̄
 ante ceteris p̄ibus in pte sensitua. Exem
 plū continens h̄z prauas et cupiscentias et n̄
 sequit eas: prius tñ ante act⁹ voluntatis
 sequebat eas. et non est hic aliq̄ variatio
 in pte sensitua. sed p̄ multos act⁹ volū
 tas est inclinata ad non p̄duz eas et pri
 us non. Alr non eēt continens. Tum qz
 post multos act⁹ dilectōis magis inclia
 tur voluntas ad diligendū q̄ ante. tum
 qz post multos actus elicitos circa aliq̄
 obiectū cum maiori difficultate et tristi
 tia: pot̄ elicere actum p̄rium q̄ ante oēm
 actum: sicut quilibet expit in se. ḡo neces
 se est ponere habitū generatum ex illis a
 ctibus. Ad argumentū principale p̄z
 q̄ non possunt saluari sine habitu.

Questio xxi

Trum habit⁹ sit cā effectiua a
 ctus. q̄ non. qz tunc hitus esset
 poten⁹. qz nihil efficit aliqd nisi
 potentia. Contra. habit⁹ est cā actus
 qz act⁹ dependet ab habitu. et non nisi a
 cā effectiua. ḡo. Ad q̄onem dico q̄ ha
 bitus est cā effectiua act⁹. qz p̄z. qz illud
 a quo dependet aliquid: q̄d sine illo nul
 lo mō pot̄ eē: est cā eius. sed act⁹ sic depē
 det ab habitu. ergo est cā. s̄z non nisi effe
 ctiva. p̄z inductive. igit̄. Detererea qñ
 aliquid pot̄ effectiue in aliqd in q̄d pri⁹
 non potuit. h̄z aliqd q̄d est cā effectiua
 eiusdem. vel caret de nouo aliquo impe
 dimento. p̄z qñ candela illuminat medi
 um p̄pter amotiōem obstaculi. sic est de
 habitu. Nam an̄ habitum non pot̄ quis
 in actū in abntia rei. sed qñ h̄z habituz
 pot̄ in absentia rei. et ibi nō ē aliq̄ im
 pedimentū amotiū. ḡo habitus est causa.
 Detererea illud q̄ posito: ponit actus

et quo non posito non pot̄ poni natura
 est cā illius. sic est de habitu. ḡo. Alr enī
 totalr frustra poneretur: nec essz necessi
 tas aliq̄ ponendi habitū. Contra. qz
 prim⁹ actus non catur ab habitu. ḡo nō
 omnis act⁹ catur ab habitu. Deterere/
 rea in cāis efficientibus eēntialibus: nō
 est circul⁹. sed act⁹ est cā efficiens habi
 tus. ḡo habitus non est cā actus. Deterere
 illud sine quo pot̄ aliqd esse non ē
 cā eius. sed actus pot̄ eē sine habitu. p̄z
 de primo actu. Detererea. habit⁹ est
 ponendus p̄pter delectatōnem. vt aliqs
 delectablr opetur: et non p̄pter actiuita
 tem. Detererea si hnti habitū inclinā
 tem ad actum peccati mortalis: puta ad
 faciendū aliquo tpe p̄tra p̄ceptum diui
 num infundat̄ gr̄a. talis habet habitum
 p̄fectum. et tñ non pot̄ elicere actum pec
 cati. et loquoz de actu intrinsece vicioso
 qz ille non stat cum gr̄a. Ad primum
 istoꝝ dico qz prim⁹ actus non catur ab
 habitu: sed ab aliis cāis. qz patet. qz pri
 mus actus est cā efficiens hitus. ḡo non
 catur ab eo. qz idem numero nō pot̄ esse
 cā et effectus respectu eiusdem. sed prim⁹
 actus qui catur in potentiis apprehensi
 uis in absentia rei catur ab habitu. ideo
 non dixi qz omis actus catur ab habitu.
 Ad aliud dico qz in cāis eēntialib⁹ po
 test eē circulus q̄rum ad speciē: sed non
 q̄stum ad idem numero. Nunc aut̄ vn⁹
 act⁹ est cā hitus. s̄. primus. qz sine eo nō
 pot̄ eē habitus natura. et postea habi
 t⁹ est cā non illi⁹ actus sed alterius. et il
 le actus bñ augmentabit illum habituz
 Contra. p̄bo qz habit⁹ ille sit cā eius
 dem act⁹ numero. qz actus prim⁹ gene
 rans habitū pot̄ continuari cum habitu
 et tunc habitus ille generat⁹ p̄seruabit il
 lum actū. Rñdeo qz non est incōueni

ens q̄ effectus sit p̄servati⁹ sue cause ef-
ficientis in eodē subiecto. ⁊ ita est in pro-
posito q̄ habit⁹ generat⁹ ex actu primo
melius conseruat illum actum que pos-
set p̄servari sine illo habitu. Ad ali⁹
dico q̄ effectus diversi eiusdem speciei:
possunt eē a causis diversarum specierū
licet non idem effectus. patet de calo-
re qui pōt esse ab igne ⁊ a sole: ita est in
pposito. Q̄rimus actus pōt causari ab
obiecto sine habitu. ⁊ alius actus eiusdē
speciei non potest causari nisi ab habitu

Ad aliud dico q̄ habit⁹ non est tm̄ po-
nendus p̄pter delectatiōem. sed aliquan-
do requiritur habitus vt actus sit. patz
de actu causato in potentis apprehen-
sio in absentia obiecti. Aliqñ requiri-
tur habitus vt actus sit intensior. Aliqñ
vt actus facilius eliciatur: sicut patet in
precedenti questione. Dico vltra q̄ aliqs
habitus inclināt delectabiliter ad actus
puta habitus diligendi. Et aliquis in-
clināt tristabilr. puta hī⁹ odiendi ⁊ h⁹
q̄ act⁹ eliciti sunt delectabiles vel trista-
biles. Ad vltimū dico q̄ habens tales
habitus intrinsece viciosum cum gra-
tia: potest elicere actus sm̄ inclinationes
habitus. sed tunc gratia corrumpetur.
Et ideo stante gratia: non potest talem
elicere. Si autem dicat q̄ experientia est
ad oppositum. dico q̄ nō. qz actus quos
experimur cum gratia sunt in parte sen-
situa: non in voluntate. Ad principa-
le dico q̄ non est potētia: sicut auctores
loquuntur de potentia. quia vocant po-
tentia illā que potest elicere ⁊ recipere di-
versos actus ⁊ contrarios. ⁊ sic non ē in
potentia.

Questio .xvii.

Trum inclina⁹ habit⁹ differat
realr ab habitu. q̄ nō. qz habi-
tus inclināt voluntatē qñ ē sub
actu p̄rio. ⁊ p̄ p̄ns inclina⁹ habitus non
dīr ab habitu. qz si eēt actus: habit⁹ nō
staret cum actu p̄rio. Sed p̄ inclina⁹
forme est act⁹ forme. g⁹ differt a forma.

Ad qñ em dico q̄ inclinatio forme ī
pōtat quandā activitatē vel quandā nī-
lum siue conatū sine quo potest eē for-
ma. Hoc autē non pōt eē nisi actus. ideo
dico q̄ inclinatio distinguitur a forma.
Assumptū pz. nam habitus aliqñ incli-
nat aliqñ non inclināt intellectum. Nam
dormiēdo non expit̄ aliqs se inclinātū
ad intelligendum. sed statim cū euigilat:
expit̄ se inclinatum. g⁹ ibi fit transitus
de p̄radictorio in p̄dictio⁹. ⁊ per p̄ns ali-
quid est ī intellectu qñ vigilat. qd non ē
ibi quando dormit. hoc autē non pōt esse
nisi actus. qz habitus est idem in dormi-
ente ⁊ vigilante. Similiter grave ī loco
pp̄rio non inclināt ad actum. qz inclin⁹
ē respectu rei absentis nō habite. sed qñ
est extra locum pp̄rium: tūc inclināt ad
actū sed gravitas manet vtrobiqz. g⁹ in-
clinare est actū cāre qd̄ reputo verum.

Contra qñ materia est sub vna for-
ma inclināt ad aliam ⁊ appetit eā ⁊ ta-
men materia non causat nec agit. Pre-
terea grave qñ quiescit super trabē: cli-
natur deorsum ⁊ tñ tunc nullum actus
elicit. Preterea habitus ⁊ passiones
sensitiue inclināt voluntatem: quis ni-
hil causent in ea. Ad primū illorū di-
co q̄ inclina⁹ sine appetitus multipli ac-
cipit. s. large ⁊ stricte. large accipiēdo ī-
clinatiōem nō est aliud q̄ eē in potentia
in aliqd sine oī inclinatiōe ⁊ activitate in
p̄m ⁊ sic materia ē in poten⁹ naturalī ad
formam. ⁊ inclināt ad eā. ⁊ sic nō intelli-

est illa qd. **Pr** accipit striete fm q
 addit aliqd vltra ee in pot^a receptiua ;
 puta actiuitate. z sic materia non inclina
 tur ad forma. qz sic accipiedo inclinatio
 nem nihil inclinatur ad p^{ri}a. Nec aliqd
 agens naturale qz sic inclinatur e indifferes
 ad p^{ri}a: siue ide receptiuum naturale no
 inclinatur ad p^{ri}aria. Nec e indifferens. qz
 breuiter sic inclinare est ide qz care vel a
 gere. **Ad** aliud de graui dico qz qn gra
 ue quiescit sup tradem: sp inclinatur de/
 orsum et actiue. qz p^z ex hoc qz continue
 agit insubstantia ipsam: intm qz nisi sit
 magna resistentia fragit vel diuidit vel ex
 pellit ipm sustentans. z tandem descendit.
 vñ ita bn inclinatur actiue qn gescit: sic
 qn frangit z descendit. sz vna sua actio
 est debilitatio virtutis resistentis. Alia a
 ctio est dislo vel expulso ligni. **Ad** ali
 ud dico qz habit^z z passionis sensitiue
 pprie loquendo no inclinatur voluntatem
 nisi qn p^zsentit eis mediante volitioe. Et
 ita si voluntas nolit illas passiones z no
 lit elicere actum fm habitū: non inclina
 bnt voluntatem. z ista e inclina^o quam
 homo difficulter vincit. qz cum difficul
 tate pot non cōsentire talib^z passionib^z;
Ad principale dico qz habitus no in
 elinat potentiam qn est sub actu p^{ri}o.

**Explicit tertium quolibetum. Inci/
 pit quartum.**

Questio prima.

Trum quilibet effect^z habe/
 at cam finalem distinctā ab ef
 ficente. qz non: qz de^z est cau
 sa finalis z efficiens eiusdem
 effectus. g^o non. sp cā finalis distinguit

ab efficiente. **Contra.** si non. tūc no eēt
 quattuor cause distincte. Sic p^o viden
 dum est quō finis est cā. 2^o ad qōnem.

Circa p^m dico qz cālitās finis non est
 aliud nil eē amari z desideratū ab agen
 te efficaciter: ppter qd amari sit effect^z
Unde sicut cālitās materie no est aliud
 qz informari forma: z cālitās forme no
 est aliud qz informare materiam: ita cāli
 tas finis est amari z desiderari efficaciter:
 sine quo amore vel desiderio no fiet effe
 ctus. **Et** isto p^z qz cā finalis z efficiēs di
 stinguunt h^o est distinctioes exprimentes
 qd noīs eaz sunt diuerse. qz disti^o cāe fi
 nalis eē eē amatum z desideratū efficaci
 ter ab efficiente. ppter qd amari sit effe
 ct^z. Disti^o cāe efficiētis est ad cui^z p^{ri}ntia
 sequit aliud. **Et** aliqñ vna istaz distincti
 onū puenit vni z alia alteri. z aliqñ pnt
 competere vni. **Et** quo p^z vltra qz finis
 aliqñ est cā qñ non est: qz finis aliqñ des
 derat qñ non est. qz no est aliud finē esse
 cām qz desiderari vel amari mō p^{ri}dicto:
Unde h^o e speciale in cā finali qz pot cā
 re qñ no est: sicut si forma posset infor
 mare qñ non eēt. posset esse cā qñ no est;
 g^o cum finis pot desiderari qñ non e po
 test eē cā qñ non e. Si dicat illud qd no
 est: no est cā alicui^z. di^o qz falsum e. sz o^z
 addere qz nec e nec amar: nec desideratur
 z tūc bene sequit qz no est cā. **Nunc** aut
 finis pot amari z desiderari: qñ no sit
 z iō pot eē cā finalis qñ no sit. **Cir
 ca** 2^m dico qz aliter dicendū est ad qōnē
 fm veritate fidei. z alr diceret q nullaz
 auctoritate recipet. Nam fm veritates
 fidei quilibet effect^z hz cām finalem pro
 prie loquēdo de cā finali: sz no sp hz cās
 finalem distinctā ab efficiēte. qz qñqz idē
 est cā finalis z efficiens. sicut de^z g. est ef
 ficieus z finis multoz effectuum saltem

semper deberet esse finis secundum rectam rationem.
Sed nulla auctoritates recipiens diceret
quod non potest probari ex se notis: nec per ex-
plicitiam quod quilibet effectus habet causam finale
nec distinctam nec indistinctam ab efficiente
quod non potest sufficienter probari quod quilibet ef-
fectus habet aliquam causam finale. Et si que-
ras utrum calitas cause finalis sit distincta
a causalitate cause efficientis. Respondetur quod a-
liqua sic: aliqua non. nam quando eadem est causa fina-
lis et efficiens: tunc non distinguuntur. Quam-
do autem sunt diverse tunc distinguuntur. quod
ex hoc quod est causa efficiens: non sequitur quod sit fi-
nis nec e converso. Sed hic sunt aliquid dubia
primum quod videtur quod descriptio cause finalis
non sit bene data. Nam aliquis potest odire ali-
quod propter quod odium facit aliquid: puta
peccatum et illud effectus est aliquid causa finalis.
et non nisi ille odit. ergo aliquid calitas fi-
nis est esse oditum propter quod et cetera. Secun-
do. quod aliquis potest amare aliquem propter
quem tamen amatum non oportet quod faciat effectum

Tertio aut finis causa per realitates proprie-
tam et hoc non. quod quando effectus datur. finis
non est. Aut causa per aliquid supplens vicez
eius puta per amorem et illud est calitas ef-
ficentie. Quarto. quod agentia natura-
lia: et similiter agentia a proposito in prima co-
gnitione et volitione agunt propter finem et
tamen non agunt propter aliquam finem amatum.

Quinto. quod causa finalis est nobilior ali-
is causis. sed illud quod amatur et desiderat
propter quod agens agit: non semper est nobili-
us. Sexto. secundum dubium. quod videtur quod pro-
pter rationem naturalem oportet ponere quod quili-
bet effectus habet causam finale. Tunc quod per
causam finale respondetur ad questionem: propter
quam causam effectus fit. et omnis questio talis
querit causam. ut si queratur quare isti pugnant
respondetur ut dicitur. Tunc quod aliter non
potest salvari quare aliquis noviter exit de

odio in actum. quod aliter omnia agentia age-
rent a casu. Tunc quod agentia naturalia
agunt per determinata media: sicut effectus
natus est agi. Tunc quod aliter in nulla actione
est error. quod non plus intenderet unum quam
aliud. Ad primum istorum dico quod descrip-
tio ista est bene data. Ad probationem dico
quod causa finalis odii est ipse odians. quod ip-
se amat seipsum propter quem amatus odit
adversarium. Causa autem finalis percussione
est afflictio adversarii. quam percipiens desi-
derat. Aliter enim non percipitur nisi deside-
raret eius afflictionem. Et ita semper cali-
tas finis est esse amatum et non esse oditum
quod ille oditus non est causa finalis. Ad ali-
ud dico quod calitas finis est amare efficaci-
ter propter quod et cetera. et nunquam aliquis amat sic
quin sequatur effectus: nisi impediatur.
Si autem sit amor sub conditione tunc
non est amor efficax. Ad tertium dico
quod finis sic causat per realitatem propriam:
quia sua propria realitas desideratur. nec
oportet quod illa realitas existat quando ef-
fectus causatur: sicut prius dictum est.

Ad aliud dico quod agentia naturalia
et similiter agentia a proposito in sua prima
cognitione et volitione. non habent causam
finale preamatum a voluntate creata
sed solum a deo qui est superius agens.

Ad quintum dico quod omne illud quod
est causa finalis secundum rectam rationem est
nobilius aliis causis vel saltem eque no-
bile. Aliter potest dici quod semper finis est no-
bilior aliis causis vel in re vel in reputa-
tione: vel appreciatione voluntatis.

Si dicat hoc propositio effectus pro-
ducitur sufficienter verificatur per po-
tentiam agentis et patientis. ergo super-
fluunt alie cause. Respondeo quod non re-
quiritur existentia finis ad hoc quod effe-
ctus producat: nisi in agentibus a proposito re-

quirit q̄ finis ametur ⁊ desideret effica/
 citer. Ad 2^m dubiū dico q̄ oēs rōnes
 p̄bi ꝑcludunt de agente q̄ p̄t sine varia/
 tione agentis ꝑcurrentis ⁊ passi: ⁊ aliaz
 dispositionū peccare ⁊ deficere. h̄mōi so/
 lū ē agens libez: q̄d p̄t in sua actōe pec/
 care ⁊ deficere. q̄tūcūq; oīa alia vnifor/
 miter se hēant. De aliis aut agentib⁹ nō
 ꝑcludunt q̄ hēant cām finalem. Vñ ad
 p^m arg^m diceret sequēs ꝑcipue ad rōnē
 naturalem q̄d p̄pter qd non h̄z locuz
 in actionib⁹ naturalib⁹. q̄ diceret q̄ n̄
 la est qd querere p̄pter qd ignis genera/
 tur sed solū h̄z locum in actōib⁹ volun/
 tariis. ⁊ iō bene querit p̄pter qd isti pu/
 gnant. q̄ voluntarie pugnant vt dñent
 Et euidenter p̄t p̄bari p̄ exp̄ientiam. ⁊
 non alr q̄ agens liberum agat. p̄pter fi/
 nē. In talib⁹ actionib⁹ aliqñ effect⁹ h̄z
 cām finalem distinctā ab efficiēte: aliqñ
 non distinctā. Ad aliud dico q̄ agen^a
 naturalia a^a a voluntate exeunt de ocio
 in actū. q̄ nunc ē amotū impedimentuz:
 puta q̄ nunc ignis app̄oximat ligno: ⁊
 prius non. s̄z agens libez erit in actum.
 q̄ voluntas intēdit finē. Ad aliud di/
 co q̄ ꝑcludit de agente libero qd nō pl⁹
 inclinatur ex natura sua ad vnum esse/
 ctum q̄ ad alium. sed de agente natu/
 rali non ꝑcludit. q̄ tale agens ex natura
 sua inclinā ad d̄terminatum effectū. sic
 q̄ oppo^m effectū non p̄t cāre. p̄z de ig^e
 resp̄cū calozis. Ad aliud dico q̄ sic agūt
 p̄ d̄teriatā me^aer nat^a sua q̄ nat^a sua h^o
 nece^o requirit. Ad vltimū dico q̄ ꝑclu/
 dit de agente libero. q̄m a^a agente non
 ē. p̄prie erroz. q̄ nihil intenditur a tali a/
 gente. ⁊ iō quicqd̄ euenit natur^a alr euenit.
 ⁊ nō erroze. Ad principale dico q̄ iō
 dicunt quattuoz cāe distincte. q̄ frequē
 ter sunt distincte l̄z non sp. q̄ ex hoc ip̄o

q̄ aliquid est cā finalis. non sequit ip̄m
 eē efficiens. nec e^o.

Questio. II.

Vtrum p̄t sufficienter p̄bari q̄
 de⁹ est cā finalis alicui⁹ effect⁹
 q̄ sic. q̄ p̄bi hoc tenuerunt. s̄
 p̄ rōnem. Ad oppo^m. q̄ si hoc possit
 p̄bari. tunc posset p̄bari q̄ de⁹ sit cā ef/
 ficiens alicui⁹ qd falsum est. n̄a p̄z. q̄
 quilibet effectus h̄ns cām finalem. h̄t
 cām efficiēte: sed talis effectus non p̄t
 eē cā efficiens nisi deus. q̄ tunc illa esset
 prior deo. s̄. In illa qōne p^o p̄mit
 tam aliq̄ necessaria ad p̄p^m. 2^o ad qd.
 nem. Vtrumū est q̄ finis est duplex. s̄.
 finis p̄anatus ⁊ p̄stitutus a voluntate. pu/
 ta qñ aliquis opatur p̄ se amatum vel
 p̄pter amicū amatū. Alius est finis intē/
 tus ab agente: q̄ h̄uis est primū in inten/
 tōe est tñ vltimū in executione. ⁊ talis fi/
 nis sp̄ est termin⁹ p̄ductus vel opatio
 p̄ducta. De illo 2^o fine non est qd. quia
 nullum ē dubiū: q̄ de⁹ non est cā finalis
 cuiuscūq; illo mō. q̄ tunc de⁹ eēt poste/
 rior aliquo: qd est falsum sicut effect⁹ p̄/
 ductus ē posterior p̄ducente. Intelli/
 gitur s̄ qd de fine primo^o. Sc̄do p̄e/
 mittendū est circa istam materiā q̄ non
 p̄t sufficienter d̄m̄rari nec sciri nec p̄zi/
 cipia p̄ se nota: nec p̄ exp̄ientiam q̄ agēs
 de necessitate nature agat p̄pter talē cāz
 finalem p̄desideratā ⁊ p̄stitutam a volun/
 tate ⁊ hoc: q̄ actio talis agentis sine va/
 riatione talis agētis aut passi aut alicui⁹
 ꝑcurrentis ad actōem nunq̄ variat
 sed sp̄ vniformiter sequit actio. Et iō nō
 p̄t p̄bari q̄ tale agens agit p̄pter finē.
 His p̄missis di^o p^o q̄ l̄z questio ge/
 neraliter p̄ponat ⁊ indifferenter tñ iel/
 ligitur principāl̄ de cālitate finali dei

respectu intelligentiarum. Et dico qd nō
 pōt pbari sufficienter qd de^o sit causa fi
 nalis scđe intelligentie in se. Nec ēt sui
 effectus. qz scđa intelligentia est agēs p
 cognitōem libere aut naturāl'r. Si pri^o
 tūc nō pōt pbari qd de^o sit cā finalis sue
 actionis. qz ipsam pōt eē finis prestut^o
 a volūtate sua ex quo agit libere. Si 2^o
 mō nō pōt pbari qd al'r habeat finē qz
 agens naturale sine cognitōe. qz si agit d
 necessitate nature. nō oportet qd plus d
 terminetur ad aliquem effectum qz agēs
 sine cognitione. qz eius effectus nō varia
 tur nisi per variatiōem agētis vel passi.
 vel alterius pcurrentis. Nec pōt pbari
 qd deus sit cā finalis scđe intelligentie in
 eēdo. qz nō pōt demonstrari ex per se
 notis: nec expiēta qd est aliqs effectus a
 quocūqz pducibilis: nisi effect^o quos ex
 pimus inter ista inferiora: z p nōs nō po
 test pbari qd scđa intelligentia hz cāz ef
 ficientē: nec per nōs finales. Scđo di^o
 qd nō pōt pbari qd dō sit cā final' agētis na
 turalis sine cognitōe qz tale agēs vnifoz
 mit agit effectū suum siue de^o intenda^t
 siue non. Dreterea nō pōt pbari suf
 ficienter qd sunt alia pducibilia pter ista
 generabilia z corruptibilia: s; nō pōt d
 monstrari qd deus sit cā efficiens oīum
 naturāl'r pductoruz sicut in prima gōne
 dictū est. g^o nec finalis Tertio di^o qd
 pōt euidenter sciri p expiētiā qd deus
 pōt eē cā finalis effectuum pductorū ab
 agentibus liberis hic inferius. qz quili
 bet experitur qd pōt facere opa sua ppē
 honorem dei siue ppter deū tanq; ppter
 cām finalem. Quarto dico ppter ar
 gumentū principale qd supposito qd pos
 sit pbari sufficienter qd deus sit cā fina
 lis scđe intelligentie z alioz hic inferius
 tū nō pōt demonstrari qd sit cā efficiens

illi^o effectus. qz qnqz effectus z finis dē
 stinguunt. g^o ex hoc qd aliqs est finis: nō
 sequitur qd sit efficiēs alicui^o. nōa patet.
 Nōis pbat^o. qz qnqz aliquis agit opa
 sua ppter amicū tanq; ppter cām fina
 lē g^o amicū nihil facit ad illa opa. g^o eodē
 mō aliquis pōt facere opa ppter deum.
 lz deus nihil faciat de illis operibus.

Contra. quelibet res picularis plus
 appetit salute vniuersi qz sui. g^o plus ap
 petit bonū rectoris vniuersi qz sui. Inre
 cedēs pz. qz graue naturāl'r ascēdit ne sit
 vacuu: qd non faceret nisi intēderet bo^m
 rectoris vniuersi. Dreterea pbi po
 nunt qd prima intelligentia mouet scđaz
 sicut amatum z desideratū. Tunc quero
 aut sic mouere est scđam cape eē a pri
 ma: z hoc negas aut sic mouere est qd ad
 hoc qd scđa intelligentia moueat z cau
 set aliquid: amat primū. z tunc prima ē
 finis effectus scđe intelligentie. Con
 firmatur qz si mouet sicut desideratū. g^o
 eāt desiderium in scđa intelligentia: sed
 actus scđe intelligentie est ei^o substantia
 Dreterea aliter eēnt plura nece^o eē
 quoz vnum non dependeret ab alio.

Dreterea p se notum ē qd primo enti
 puenit omnis perfectio simpl'r. sed qd om
 nia dependeant ab eo sicut a fine est pfe
 ctio simpl'r. Dreterea al'r eēnt duo fi
 nes vltimi quoz vnus non dependet ab
 alio: Dreterea ratio dicit qd vni v/
 niuersum ordina^t ad vnum principem:
 sicut exercit^o ad ducem. Dreterea in
 nullo genere cāe sunt duo prima. Dre
 terea Cōmentator. i. 2. metha. cōmē. 3 o
 dicit. qd finis efficit desiderium eoz qd sūt
 ad finem. z desiderium eoz est eoz suba
 z loquit de intelligentiis. Dre^o cātio fi
 nis respectu alicuius ē cātio: vel requi
 rit cātiōem effectiua alicuius cāe respēu

eiusdem. Si g^o de^o sit cā finalis scde in
 telligentie mari^o in eēdo. vel deus erit
 cā efficiēs illi^o intelligen^o vel aliq^a crit
 eā efficiens: et hoc nō. qz illa eā efficiens
 eēt prior deo. *Præterea* dubiū ē de in
 tentōe pbi in illa materia. Ad p^m isto
 rū nego aūs. qz nulla res pncularis pl^o
 appetit bo^m vniuersi q̄ sui: nec rectoris
 vniuersi q̄ sui. Ad pbatōem dico qz gra
 ue ascendit ne sit vacuū non ppter aliq̄
 bonū rectoris vniuersi. S; q̄re nūc mo
 uetur ne sit vacuū et pri^o non: s; alio^o mo
 uet alias dicit. vñ per hoc nihil remo
 uet vel accretit rectori vniuersi. Ad
 aliud dico. qz pbi posuerunt illud tanq̄
 pbabile. s; non tanq̄ sufficienter demō
 stratū. qz non pōt demonstrari qz sit ama
 rus vel desiderat^o ab aliq^o no. Ad pfirmā
 tōem dico qz non sequit^o mouet sicut de
 sideratū. g^o cāt desiderium sicut nō sequi
 tur sanitas nō habita mouet ad bibedū
 potionē amaram: sicut desideratū. g^o sa
 nitas efficit desiderū illud. Similr non
 sequit^o de^o facit aliq̄ ppter seipm ama
 tum. g^o ipse efficit desiderū in se. Ad
 aliud dico qz non pōt demonstrari qn sint
 multa necesse eē: quoz nullū depēdet ab
 alio. et hoc forte posuerunt pbi de intel
 ligentis. Alr pōt dici qz non sequit^o qz
 sunt multa necesse eē: si de^o non est cā fi
 nalis oium. qz non pōt demonstrari qz q
 libet finis vltim^o sit necesse eē. Si dicat
 finis vltim^o aut ē ingenerabil^o et incoz
 ruptibil^o aut non. Si sic. g^o est necesse eē.
 si nō. g^o si cātur h; cām finalem. et de illa
 quero. et sic in infinitū. Rnd^o qz non pōt
 demonstrari qz sit ingenerabil^o et non seq̄
 vidēter. cātur g^o h; finē. qz diceret ad
 versarius qz cātur naturalr et non libere
 Nunc aut dictū est qz non pōt euidenter
 sciri qz effect^o naturalr pductus h; cāz

finalem. Nō dico qz ista p̄na est necessā^a
 de facto est finis vltim^o. g^o est necesse eē
 tū illa p̄na nō est naturalr evidens. Ad
 aliud pōt negari maior. qz forte crediū
 est qz p^o entū puenit omnis pfectio simpli
 citer. Alr pōt concedi maior et tūc mi
 nor: nō est naturalr evidens. Vnde pbi
 ponerent qz nō est perfec^o simplr qz deus
 intelligat a^o a se. s; impfec^o. qz tunc vile
 sceret intellect^o ei^o: ita diceret in pposit
 to. Et si dicat a quocūqz negat oīa depē
 dere ab eo sicut a fine vltimo. ipm ē imp
 factū. di^o qz h^o non pōt naturalr pbari.
 Ad aliud dico qz non pōt demrari qn
 eiusdē effect^o sint duo fines vltimi: sicut
 aliqz pōt ire ad tabernā ad comedendū
 et bibedū tanq̄ ppter duos fines. et vtrū
 qz pōt eē cā sufficienter isti^o ambulatōis.
 qz si nō irer ad comedendū adhuc suffici
 enter irer ad bibendū et ad comedendū si
 nō irer ad bibendū. Alr pōt dici qz h;
 eiusdē effect^o nō possint eē duo fines vl
 timi: tū diuersoz effectū possūt eē duo
 vltimi fines. Et ita diceret in pposito qz
 vn^o est finis vltim^o vnus effect^o et ali
 us alteri^o. Ad aliud dico qz nō pōt d
 monstrari qz vniuersum ordinat^o ad v^m
 principē in desiderādo. Ad aliud di^o:
 qz nō pōt demrari qn sint duo pri^a in eo
 dē genere cāe. Ad aliū di^o qz si pmen
 posuit vltim^o finē agere desiderū in scda
 intelli^o resp̄cū sui effect^o: dic^o hoc tanq̄
 pbabile. qz hoc nō pōt demrari. Si aut
 posuit qz est cā final^o ipm^o scde intelli^o: tē
 o; pcedere qz ē efficiēs ipm^o. Ad aliū
 di^o qz primā intelligentiā vel deū eē cām
 finalē resp̄cū scde intelli^o. pōt intelli^o du
 pliciter. v^o qz sit cā final^o effect^o scde in
 telli^o. 2^o qz sit cā final^o efficiētis i^m effēz
 s. ipm^o scde intelli^o in se. P^o intelligenti
 do nō sequit^o qz sit cā efficiēs alicuius et

h° q̄ est cā finalis: q̄ pōt sufficienter di-
 ci q̄ scda intelli^a mouet z cāt effectum
 suū ppter primam intelligentiā amataz
 et desiderata: cū hoc q̄ prima intelligi^a
 nihil causet: sicut nec finis efficiēs hic i-
 ferius nō efficit i^m effectū eo ipso q̄ est
 cā finalis. Sz 2^o intelligēdo primam i-
 telligentiā eē finē scde: z supposito cum
h° q̄ sit tm̄ v^a prima intelligentia. tunc ex
 hoc q̄ ē cā final pōt demfari q̄ est cau-
 sa efficiēs. qz si prima sit cā final scde in
 eēdo. g^o scda hz cām efficientē: non po-
 steriore se: qz posterius nō cāt prius. g^o
 priorem. sz suppo^m ē nihil eē prius ea
 nisi vna prima q̄ ē ds. g^o necessa^o cābi-
 tur a prima intelli^a. Si aut ponerent plu-
 res intelli^a prime. tūc nō posset demfari
 qz posset dici q̄ vna intelligentia p^a est fi-
 nis scde intelli^a z vna a^a efficiēs z si es-
 sent duo p^a. tūc ista intelligentia nō eēt se-
 cūda sz 3^a. Ad vlti^m dī^o q̄ intentio pbi
 fuit q̄ p^m ens sit cā final alioz sz nō effi-
 ciens. qz posuit q̄ corpa celestia cū aliis
 cāis inferiorib⁹ pducūt oīa ista inferior-
 ra. Ad principia p5.